

2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월 20일

순창농업협동조합

조합장 선재식 

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.07.25.	14명	<ul style="list-style-type: none"> ▶ 본점 고정자산 취득의 건 ▶ 풍산 고정자산 취득의 건 ▶ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건
2022.08.22.	14명	<ul style="list-style-type: none"> ▶ 22년 장류원료계약재배 업체 경제사업여신거래 한도 승인의 건 ▶ 하나로마트 고정자산 취득의 건 ▶ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건
2022.09.20.	14명	<ul style="list-style-type: none"> ▶ 23년 고품질 우량벼 계약재배 품종 결정의 건 ▶ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		'21.12.31. (A)	'22.09.30. (B)	증감 (B-A)	비 고
사무 소 수	본 점	1	1	0	
	지 점	7	7	0	
	사업소	2	2	0	하나로마트 경제사업소
	계	10	10	0	

나. 인원 현황

구 분		'21.12.31. (A)	'22.09.30. (B)	증감 (B-A)	비 고
임원	조합장	1	1	0	
	(상 임)	(0)	(0)	(0)	
	이 사	11	11	0	
	(상 임)	(1)	(1)	(0)	
	감 사	2	2	0	
	(상 임)	(0)	(0)	(0)	
직원	지도.경제	66	66	0	
	신 용	35	35	0	
합 계		115	115	0	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

‘22년 3/4분기 교육지원사업은 나락값회복을 위한 대외적 활동에 주력하였으며, 각종 영농지도 및 생활지도를 대면지원 하였고, 농업생산성과 농업인·조합원의 삶의 질을 향상을 위하여, 농협의 각종 사업과 연계하여 타 사업이 동반 성장할 수 있는 기반을 조성하고, 순창농협이 사회적 기업으로서의 역할을 충실히 수행하는데 중점을 두고 지속적인 사업을 추진 하였습니다.

- ◇ 유통활성화 지원사업비 : 165백만원
- ◇ 재해지원비 : 14백만원
- ◇ 농산물마케팅 추진비등 기타 농업인실익지원사업비 : 134백만원
- ◇ 농업발전을 위한 각종 농업행사 협찬비등 영농지도사업비 : 238백만원
- ◇ 결산좌담회 소식지 발행 등 홍보선전사업비 : 24백만원
- ◇ 조합원 경조금 등 복지지원사업비 : 59백만원
- ◇ 생활지도 사업비 : 6백만원
- ◇ 교육사업비 : 4백만원

※ ‘22년도 교육지원사업비는 9월말 현재 644백만원을 지원하였으며, 사업계획별 지원시기에 맞춰 적극적인 지원을 하겠습니다.

(단위:백만원)

‘22년 지원계획	3월말 실적	6월말 실적	9월말 실적	12월말 실적
1,126	253	415	644	

2.경제(유통)사업

'22년 3/4분기 경제 사업은 양곡사업 판매 손실을 최소화 하기 위한 전략 모색에 최선을 다하였으며, 또한 손실을 만회하기 위하여 조곡 판매 사업을 추진하였습니다. 농업인 생산지원 및 산지유통의 조직화를 통해 농업인 실익 극대화에 앞장서는 판매농협에 중점을 두고 각종 사업을 추진 하였습니다.

- 순창농협 우량벼 계약재배 품종 : 신동진벼, 예찬벼, 새청무벼
 - ▶ 산물벼는 벼 건조저장시설(DSC)에서 수매예정 : 신동진
 - ▶ 계약재배 수량 배정기준(안) : 경지면적/20%,
경제사업이용실적/80% ('21년말 기준)
- 딸기와 두릅 공동선별장 운영으로 경쟁력 있는 우수농산물 유통
- 주유소의 정기적 품질검사 실시
 - ▶ 석유제품 품질사고 사전예방 및 고객 신뢰 확보
 - ▶ 검사결과 대외 공개를 통한 (정품·정량·고품질)의 서비스 제공
 - ▶ 상시 배달 서비스를 통한 고객편익 제공
- 육묘장 운영으로 노령화 인력지원 및 양질의 육묘 공급계획 수립
 - ▶ 생산공급 : 약 85,290장 / 동진찰벼 : 약 23,290장,
신동진벼 : 약 62,000장 (싹틔우기 : 890장 포함)
 - ▶ 공급가격 : 어린묘/1장당 3,000원, 싹틔우기/1장당 2,000원
(운송비/1장당 400원)
- 장류원료 농산물 (고추·콩·찹쌀·겉보리) 계약재배 사업
 - ▶ 순창고추장 민속마을 계약재배 사업
 - 건고추, 콩, 찹쌀, 겉보리
 - ▶ (주)대상 건고추 계약재배 사업
 - 건고추 (상품/중·상품/중품 구분)
 - ▶ (주)순창장류 콩 계약재배 사업
 - 대립종, 중립종 1등 기준

◆ 마트사업

로컬푸드판매장을 확대하여 지역 농산물 판매를 최우선으로 하는 등 지역경제를 선도하는 매장으로 육성하고, 신선하고 질 좋은 상품을 조합원들에게 공급하도록 노력하고 있으며, 앞으로도 친절하고 저렴한 제품을 공급하기 위해 모든 직원들은 최선을 다하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

◆ 상호금융 예수금

장기적인 경기침체를 벗어나 조금씩 일상생활을 회복하면서 점차 경기가 활성화가 되고 있으나, 계속되는 한국은행의 기준금리 인상으로 인하여 고물가 고금리시대를 맞이하여, 순창농협은 발빠른 시장금리 적용으로 고객에게 최선의 금융서비스를 제공하기 위하여 노력하고 있습니다. 특히 3/4분기에 순창농협은 고금리에금 특판행사를 실시하여 조합원에게 이차이익을 제공하였고, 더불어 내실 있는 자금 유동성을 확보하여 안정적인 자금조달을 이루고자 노력하였습니다.

'22년 9월말 현재 상호금융 예수금 잔액이 2,549억원으로 꾸준한 예금 실적을 보유 하고 있습니다.

◆ 상호금융 대출금

금융기관간 경쟁심화 및 지속적인 자산건전성 기준 강화와 정부의 가계대출 규제 강화로 인해 여신부문의 성장률이 둔화되고 있는 요즘 순창농협은 여신팀 운영을 통해 관외대출 및 공동대출 등을 적극적으로 추진하여 22년 9월말 현재 상호금융 대출금 잔액이 2,166억원으로 전년 동기 대비 462억원의 성장을 이루었습니다.

◆ 카드사업

농협 고유 브랜드인 NH카드 신규회원 발굴과 동시에 휴면카드 회원에 대한 카드이용 적극 권장으로 사후 관리에 철저를 기하고 있으며, 우수 회원 및 휴면회원 대상으로 연중 지속적인 DM발송과 TM을 통한 이용 독려로 카드사업 활성화를 적극 추진하였습니다.

◆ 중점추진 사항

○ 건전여신 확대 추진

- ▶ 저소득자를 위한 서민금융 대출 지원
- ▶ 소상공인을 위한 대출 적극 지원
- ▶ 권역 외 대출 및 공동대출 적극 추진

○ 본·지점 외국환 업무 적극추진

○ 비이자 수익 증대

○ 수익증대 및 고객 편익을 위한 각종 업무추진

- ▶ 보험, 카드 추진을 위한 각종 이벤트 실시 및 신상품 교육 실시
- ▶ NH콕·스마트 banking, 오픈banking, 마이데이터연계 저원가성예금 추진

4. 기타사업

◆ 보험사업

보험사업 활성화를 위해 매월 다양한 이벤트를 추진하고, 생명·손해 보험총국의 캠페인에 적극 참여하는 등 수수료 수익 증대를 위한 노력과 보험사업을 통한 농업인의 실익증진에 적극 노력하고 있습니다.

- 보험 BM방문 교육 실시
- 정책보험 (원예시설, 농기계종합보험, 가축재해보험, 풍수해보험, 벼보험 등) 홍보

◆ 리스크관리

상호금융 업무를 추진함에 있어 발생하는 리스크를 사전에 예방하고 효율적인 업무관리를 위한 리스크관리 조직을 철저히 운영하고, 리스크관리 업무의 전문성을 제고하여 경영 안정성을 확보하며, 각종 업무 지원과 지도를 통해 영업 이익 증대방안을 지속적으로 추진 하였습니다.

III. 주요사업 추진 실적

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경 제 사 업	56,045	44,430	79.27	35,939	8,491	23.63	
판 매	24,317	16,116	66.27	12,729	3,387	26.61	
구 매	17,477	16,981	97.16	12,321	4,660	37.83	
마 트	13,249	10,666	80.51	10,259	408	3.97	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	1,002	666	66.51	630	36	5.68	
상호금융 예수금	잔 액	262,257	254,889	97.19	245,694	9,196	3.74
	평 잔	257,865	244,474	94.81	248,220	-3,746	-1.51
상호금융 대출금	잔 액	198,333	216,598	109.21	170,421	46,177	27.10
	평 잔	194,214	198,010	101.95	158,410	39,600	25.00
보 험 료	13,273	10,876	81.94	11,227	-351	-3.13	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 참고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	11,235	I. 유동부채	10,175
1. 현 금	1,183	1. 외상매입금	532
2. 외상매출금	1,799	2. 단기차입금	4,053
3. 재고, 생물자산	5,016	3. 기타유동부채	5,590
4. 기타 유동자산	3,237	II. 금융업예수금	254,889
II. 금융업예치금	47,071	III. 금융업차입금	18,153
III. 금융업대출채권	229,272	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	6,488
V. 비유동자산	23,492	1. 장기차입금	1,864
1. 투자자산	10,505	2. 기타비유동부채	4,624
2. 유형자산	12,449	부채 합계	289,706
3. 무형자산	3	I. 출자금	10,816
4. 기타비유동자산	535	II. 자본잉여금	4,277
		III. 자본조정	-197
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	6,469
		자본 합계	21,364
자산총계	311,070	부채와 자본총계	311,070

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	36,678	45,248	8,570
영업비용	28,214	37,127	8,913
매출총이익	8,464	8,121	-343
신용사업	4,960	5,901	941
경제사업	3,505	2,220	-1,285
판매비와 관리비	7,181	7,901	720
영업손익	1,283	220	-1,063
교육지원사업준비	404	644	240
영업외손익	226	436	210
법인세차감전손익	1,105	12	-1,092
법인세비용	11	9	-2
당기순손익	1,094	3	-1,091

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음